АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.08.2024

                                                            № 20
с. Шевченковское

О внесении изменений в постановление администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 30.12.2021 № 94 «Об утверждении руководств по соблюдению обязательных
требований, оценка соблюдения которых является предметом видов муниципального контроля, отнесенных к компетенции
администрации Шевченковского сельского поселения
Крыловского района»
В соответствии с федеральными законами от 15.04.2022 года N 92-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 28.04.2023 года N 172-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений статьи 18 Федерального закона "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шевченковского сельского поселения Крыловского района постановляю:

1. Внести в постановление администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 30.12.2021 № 94 «Об утверждении руководств по соблюдению обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом видов муниципального контроля, отнесенных к компетенции администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района» следующие изменения:

1.1. Приложение 2 Руководство по соблюдению обязательных требований, исполнение которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шевченковского сельского поселения Крыловского района изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 03.06.2024 № 13 «О внесении изменений в постановление администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 30.12.2021 № 94 «Об утверждении руководств по соблюдению обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом видов муниципального контроля, отнесенных к компетенции администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района».
3. Общему отделу администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района (Золотухина) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

И.о. главы Шевченковского сельского поселения

Крыловского района

Е.В. Акименко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района
от ___________№ _____
«ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению администрации
Шевченковского сельского поселения Крыловского района

от 30.12.2021 № 94

РУКОВОДСТВО

по соблюдению обязательных требований, исполнение которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шевченковского сельского поселения Крыловского района
Под муниципальным контролем на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шевченковского сельского поселения Крыловского района понимается деятельность Администрации Шевченковского сельского поселения по организации и проведению на территории Шевченковского сельского поселения проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований к сохранности автомобильных дорог, установленных федеральными законами, законами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, в том числе требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

Объектами муниципального дорожного контроля являются автомобильные дороги общего пользования в границах Шевченковского сельского поселения, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения, частных автомобильных дорог, здания, сооружения и иные объекты дорожного сервиса, расположенные на придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, рекламных конструкций, расположенных в полосе отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения.

Субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный дорожный контроль, являются:

- владельцы объектов дорожного сервиса;

- организации, осуществляющие работы в полосе отвода автомобильных дорог и придорожной полосе;

- пользователи автомобильных дорог.

Пользователям автомобильными дорогами запрещается:

1) осуществлять движение по автомобильным дорогам на транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут нанести повреждение автомобильным дорогам;

2) осуществлять движение по автомобильным дорогам на тяжеловесных транспортных средствах, масса которых с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось которых более чем на десять процентов превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось, и (или) на крупногабаритных транспортных средствах и на транспортных средствах, осуществляющих перевозки опасных грузов без специальных разрешений, выдаваемых в порядке, установленном Федеральным законодательством;

3) осуществлять движение по автомобильным дорогам на тяжеловесных транспортных средствах, осуществляющих перевозки грузов, не являющихся неделимыми, за исключением движения на тяжеловесных транспортных средствах при международной перевозке товаров в контейнере в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита разными видами транспорта, а также на тяжеловесных транспортных средствах, масса которых с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось которых не более чем на десять процентов превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось;

4) осуществлять движение по автомобильным дорогам на крупногабаритных транспортных средствах, осуществляющих перевозки грузов, не являющихся неделимыми, за исключением осуществляющих движение на основании специальных разрешений крупногабаритных транспортных средств, габариты которых превышают допустимые габариты не более чем на два процента.

Пользователям автомобильными дорогами и иным осуществляющим использование автомобильных дорог лицам запрещается:

1) загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы автомобильных дорог;

2) использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для стока или сброса вод;

3) выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог, в том числе на проезжей части автомобильных дорог, работы, связанные с применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием;

4) создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения;

5) осуществлять прогон животных через автомобильные дороги вне специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных дорог;

6) повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов;

7) нарушать другие установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами требования к ограничению использования автомобильных дорог, их полос отвода и придорожных полос.

Землепользователи участков, прилегающих к полосам отвода автомобильных дорог, в пределах населенных пунктов на автомобильных дорогах местного значения несут обязанности:

по устройству, ремонту или регулярной очистке пешеходных дорожек или переходных мостиков в границах закрепленных за ними участков,

по содержанию в технически исправном состоянии и чистоте выездов с закрепленных участков или подъездных путей на автомобильную дорогу общего пользования местного значения, включая переездные мостики.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к руководству по соблюдению обязательных требований, исполнение которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шевченковского сельского поселения Крыловского района

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шевченковского сельского поселения Крыловского района
Федеральные законы

	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий

по контролю

	1
	Земельный кодекс Российской Федерации (перейти)
	Владельцы автомобильных дорог, организации осуществляющие ремонт и содержание автомобильных дорог, владельцы объектов придорожной инфраструктуры, автомобильные дороги и дорожные сооружения
	ст. 90

	2
	Градостроительный кодекс Российской Федерации (перейти)
	Владельцы автомобильных дорог, организации осуществляющие ремонт и содержание автомобильных дорог, владельцы объектов придорожной инфраструктуры, автомобильные дороги и дорожные сооружения
	ст. 19,23,49

	3
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (перейти)
	Владельцы автомобильных дорог, организации осуществляющие ремонт и содержание автомобильных дорог, владельцы объектов придорожной инфраструктуры, автомобильные дороги и дорожные сооружения
	ст. 12,13

	4
	Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (перейти)
	Владельцы автомобильных дорог, организации осуществляющие ремонт и содержание автомобильных дорог, владельцы объектов придорожной инфраструктуры, автомобильные дороги и дорожные сооружения
	ст. 13,13.1,19,20,22,25,26,29

Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

	№
	Наименование документа

(обозначение)
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	Приказ Министерства транспорта РФ от 7 августа 2020 г. N 288 "О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог" (перейти)
	Владельцы автомобильных дорог
	Оценивается целиком

	2
	Приказ Министерства транспорта РФ от 10 августа 2020 г. N 296 "Об утверждении Порядка осуществления владельцем автомобильной дороги мониторинга соблюдения владельцем инженерных коммуникаций технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при прокладке, переносе, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог" (перейти)
	Владельцы автомобильных дорог, организации осуществляющие ремонт и содержание автомобильных дорог, владельцы объектов придорожной инфраструктуры, автомобильные дороги и дорожные сооружения
	Оценивается целиком

	2
	Приказа Министерства транспорта РФ от 12 августа 2011 года № 211 «Об утверждении порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам» (перейти)
	Владельцы автомобильных дорог, организации осуществляющие ремонт и содержание автомобильных дорог, владельцы объектов придорожной инфраструктуры, автомобильные дороги и дорожные сооружения
	Оценивается целиком

Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации

	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	2
	Закон Краснодарского края от 06.07.2001 № 369-КЗ

«Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края» (перейти)
	Владельцы автомобильных дорог, организации осуществляющие ремонт и содержание автомобильных дорог, владельцы объектов придорожной инфраструктуры, автомобильные дороги и дорожные сооружения
	Оценивается целиком

Нормативно-правовые акты, правовые акты органов местного самоуправления Шевченковского сельского поселения Крыловского района

Акты отсутствуют

Специалист 1-ой категории,

Руководитель аппарата администрации

Шевченковского сельского поселения

Крыловского района

Е.В. Акименко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от _______________ № ______

«О внесении изменений в постановление администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 30.12.2021 № 94 «Об утверждении руководств по соблюдению обязательных
требований, оценка соблюдения которых является предметом видов муниципального контроля, отнесенных к компетенции
администрации Шевченковского сельского поселения
Крыловского района»
Проект подготовлен и внесен:

специалист 1-ой категории,

руководитель аппарата

Е.В. Акименко

Проект согласован:

Эксперт по организационным вопросам

А.К. Манучарян